

KẾ HOẠCH

Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021 -2022

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Công văn số 768/QLCL-KĐCLGD ngày 20/4/2018 của Cục Quản lý chất lượng về việc hướng dẫn đánh giá theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục đại học,

Trường Đại học Đồng Nai xây dựng Kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng hệ thống đảm bảo chất lượng giáo dục bên trong phù hợp với sứ mạng, mục tiêu và điều kiện thực tế của Trường.

- Góp phần cải tiến chất lượng giáo dục đào tạo, chất lượng trong công tác quản lý của Nhà trường, đáp ứng các yêu cầu của bộ tiêu chí kiểm định chất lượng giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng trong các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng.

- Từ 2022 đến 2025, Trường đạt kiểm định cơ sở giáo dục đại học và kiểm định chất lượng một số chương trình đào tạo theo Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 và Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường, hiệu quả, hiệu lực, khả thi, từng bước nâng cao chất lượng văn hóa trong Nhà trường;

- Kế hoạch phải chỉ rõ công việc cụ thể, thời gian thực hiện và đơn vị thực hiện.

II. NỘI DUNG

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị tham mưu/chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án tổ chức bộ máy của Nhà trường	8/2021 đến 9/2021	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường
2	Xây dựng và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Đồng Nai	8/2021 đến 9/2021	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường
3	Xây dựng và ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị	8/2021 đến 9/2021	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường

	thuộc Trường Đại học Đồng Nai			
4	Thành lập Tổ tự đánh giá Trường Đại học Đồng Nai	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	
5	Phân công nhiệm vụ Tổ tự đánh giá trường ĐHQĐ. Tổ tự đánh giá thu thập minh chứng, đề xuất cải tiến các hoạt động ĐBCL	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	
6	Xây dựng kế hoạch, ban hành các quy định, hướng dẫn và thực hiện tổ chức thi trực tuyến, tiến đến cải tiến, đổi mới trong các hoạt động kiểm tra, đánh giá người học	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
7	Khảo sát sinh viên tốt nghiệp có việc làm	8/2021	Phòng Công tác Sinh viên	
8	Xây dựng Quy định về hoạt động đảm bảo chất lượng trường ĐHQĐ (cải tiến)	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
9	Xây dựng Kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021-2022	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
10	Ban hành Quy định về khảo sát các bên liên quan về các điều kiện đảm bảo chất lượng trường ĐHQĐ (cải tiến)	8/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
11	Khảo sát các bên liên quan về các điều kiện đảm bảo chất lượng của trường ĐHQĐ năm 2021	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
12	Ban hành Sổ tay Đảm bảo chất lượng năm 2021	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
13	Xây dựng Kế hoạch công tác sinh viên năm 2021-2022	9/2021	Phòng Công tác Sinh viên	Các đơn vị thuộc Trường
14	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về chế độ làm việc của giảng viên	8/2021 đến 9/2021	Phòng Tổ chức -Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường
15	Xây dựng, ban hành, cải tiến các quy định về công tác cán bộ; đánh giá - xếp loại viên chức; thi đua - khen thưởng...	8/2021 đến 9/2021	Phòng Tổ chức -Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường
16	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về hoạt động đào tạo (cải tiến)	8/2021 đến 9/2021	Phòng Đào tạo	Các đơn vị thuộc Trường
17	Các đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động năm học 2021-2022 hoặc theo năm tài chính	8/2021 đến 9/2021	Các đơn vị thuộc Trường	
18	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về hoạt động đối sánh với các đơn vị đối tác (cải tiến)	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
19	Kế hoạch thực hiện cải tiến, nâng cao chất lượng trường ĐHQĐ năm 2021.	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường

20	Xây dựng, ban hành chỉ số KPIs (cải tiến)	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
21	Xây dựng kế hoạch quản lý thông tin ĐBCL bên trong của ĐHĐN năm 2021	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
22	Xây dựng Quy định bảo mật và an toàn thông tin đảm bảo chất lượng bên trong (cải tiến)	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
23	Xây dựng kế hoạch triển khai việc thu thập, xử lý, báo cáo, nhận và chuyển thông tin từ các bên liên quan năm 2021	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
24	Xây dựng phương án ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng hệ thống quản lý thông tin ĐBCL bên trong ĐHĐN	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
25	Xác định các đơn vị đối tác để thực hiện đối sánh	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
26	Xây dựng, ban hành chương trình đào tạo (Thông tư 17)	9/2021	Phòng Đào tạo	Tổ xây dựng
27	Ban hành Sổ tay Giảng viên	9/2021	Phòng Đào tạo	
28	Ban hành Sổ tay Sinh viên	9/2021	Phòng Đào tạo	Các đơn vị thuộc Trường
29	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về hoạt động NCKH, sở hữu trí tuệ, quan hệ quốc tế và tham gia mạng lưới (cải tiến)	9/2021	Phòng NCKH-SĐH&QHQT	Các đơn vị thuộc Trường
30	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về hoạt động quản lý và hỗ trợ người học (cải tiến)	9/2021	Phòng Công tác Sinh viên	Các đơn vị thuộc Trường
31	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về công tác đánh giá người học (cải tiến)	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
32	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về công tác tài chính (cải tiến)	9/2021	Phòng KH-TC	Các đơn vị thuộc Trường
33	Xây dựng, ban hành các quy định, hướng dẫn về quản lý đầu tư, mua sắm, sửa chữa, khai thác, sử dụng CSVC và trang thiết bị trong Nhà trường (cải tiến)	9/2021	Phòng QT-TB	Các đơn vị thuộc Trường
34	Kiểm toàn danh mục minh chứng, kiểm toàn hệ thống thông tin đảm bảo chất lượng bên trong	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
35	Xây dựng các Kế hoạch thanh tra-kiểm tra, giám sát các hoạt động chuyên môn, nề nếp,... của Nhà trường	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
36	Xây dựng quy định thanh tra nội bộ và quy trình giải quyết khiếu nại, tố	9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường

	cáo			
37	Tiếp tục xây dựng Ngân hàng đề thi	Từ 9/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
38	Quy định, hướng dẫn về các điều kiện đảm bảo chất lượng (cải tiến)	10/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
39	Thành lập Hội đồng tự đánh giá, Ban thư ký và các nhóm chuyên trách	10/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
40	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tự đánh giá	10/2021	Hội đồng Tự đánh giá	
41	Tiến hành thu thập minh chứng, viết báo cáo Tự đánh giá	10/2021 đến 3/2022	Hội đồng Tự đánh giá	Các đơn vị thuộc Trường
42	42.1. Lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên	11/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
	42.2. Lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động phục vụ của Trường	11/2021		
43	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát các nội dung công tác của các đơn vị	11/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
44	Rà soát minh chứng tự đánh giá	12/2021	Hội đồng Tự đánh giá	Các đơn vị thuộc Trường
45	Hướng dẫn các khoa xây dựng Kế hoạch Tự đánh giá/thu thập minh chứng, viết báo cáo, đăng ký kiểm định chương trình đào tạo	12/2021	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
46	Các Khoa xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Tự đánh giá chương trình đào tạo	Từ tháng 1/2022	Các khoa	Phòng KT-ĐBCL&TTGD
47	Khảo sát thị trường lao động và việc làm	1/2022	Phòng Công tác sinh viên	Các đơn vị thuộc Trường
48	Tiếp tục tăng cường các hoạt động liên kết trong công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng	1/2022	Phòng NCKH, SDH & QHQT	Các đơn vị thuộc Trường
49	Sơ kết đánh giá một số điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục (đào tạo, nghiên cứu khoa học, quản lý và hỗ trợ người học)	1/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
50	Kiểm tra các hoạt động đào tạo, NCKH, quản lý sinh viên, thông tin-thư viện, cơ sở vật chất và trang thiết bị của nhà trường	1/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
51	Rà soát quy định, quy trình ĐBCL	1/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
52	Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hợp tác trong đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng	2/2022	Các đơn vị thuộc Trường	

53	Hoàn thành Báo cáo tự đánh giá	3/2022	Hội đồng Tự đánh giá	
54	Đăng ký thẩm định Báo cáo tự đánh giá	3/2022	Hội đồng Tự đánh giá	
55	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế sau Tự đánh giá	3/2022	Hội đồng Tự đánh giá	
56	Kiểm toàn Báo cáo tự đánh giá sau thẩm định	4/2022	Hội đồng Tự đánh giá	
57	Đăng ký đánh giá ngoài	5/2022	Hội đồng Tự đánh giá	
58	Rà soát quy định/công cụ khảo sát các bên liên quan	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	
59	Tổng kết công tác đào tạo	6/2022	Phòng Đào tạo	Các khoa
60	Tổng kết công tác NCKH, SDH và QHQT	6/2022	Phòng NCKH, SDH&QHQT	Các đơn vị thuộc Trường
61	Tổng kết công tác quản lý và hỗ trợ người học	6/2022	Phòng Công tác sinh viên	Các đơn vị thuộc Trường
62	Tổng kết các hoạt động phục vụ cộng đồng	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
63	Tổng kết hoạt động tài chính-thị trường	6/2022	Phòng KH-TC	Các đơn vị thuộc Trường
64	Tổng kết khai thác, sử dụng CSVC, trang thiết bị	6/2022	Phòng QT-TB	Các đơn vị thuộc Trường
65	Tổng kết hoạt động thông tin, thư viện	6/2022	TT Thông tin-Thư viện	Các đơn vị thuộc Trường
66	Tổng kết các hoạt động của các đơn vị thuộc trường	6/2022	Các phòng, khoa, trung tâm	
67	Báo cáo chỉ số KPIs	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
68	Báo cáo đối sánh	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
69	Báo cáo tổng kết công tác đảm bảo chất lượng	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
70	Báo cáo tổng kết kế hoạch quản lý thông tin ĐBCL bên trong	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
71	Báo cáo tổng kết công tác quản lý thông tin ĐBCL bên trong của ĐHĐN năm 2021	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường
72	Báo cáo rà soát các chính sách, quy định, hướng dẫn về các hoạt động ĐBCL nói chung của Trường (tập trung vào đào tạo, NCKH, QLSV và ĐBCL)	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD và các đơn vị có liên quan	
73	Báo cáo kết quả rà soát, điều chỉnh quy trình lựa chọn, sử dụng các thông tin so chuẩn và đối sánh chất lượng	6/2022	Phòng KT-ĐBCL&TTGD	Các đơn vị thuộc Trường

74	Cải tiến chất lượng sau Tự đánh giá	Từ tháng 4/2022	Các đơn vị thuộc Trường	
75	Rà soát, đánh giá các mặt công tác đào tạo, NCKH, quan hệ hợp tác, quản lý sinh viên; khai thác và sử dụng CSVC; tài chính-thị trường	7/2022	Các đơn vị thuộc Trường	
76	Cải tiến chất lượng các nội dung công tác cụ thể: đào tạo, NCKH, quan hệ hợp tác, quản lý sinh viên; khai thác và sử dụng CSVC; tài chính-thị trường	7/2022	Các đơn vị thuộc Trường	

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KT-ĐBCL&TTGD

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị phòng, khoa, bộ môn, trung tâm để tổ chức, triển khai kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ GD&ĐT về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục.

- Tư vấn, hướng dẫn các đơn vị trong Nhà trường thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021- 2022.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của các đơn vị, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu theo từng tháng của năm học.

2. Trách nhiệm của các đơn vị trong Trường

- Phổ biến kế hoạch, nội dung hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021 - 2022 tới toàn thể cán bộ viên chức và sinh viên của đơn vị.

- Thực hiện các nội dung được phân công tham mưu/chủ trì hoặc phối hợp theo thông báo này.

- Báo cáo kết quả thực hiện ngay sau khi hoàn thành nhiệm vụ (theo từng mục của Kế hoạch này) cho Ban Giám hiệu thông qua phòng KT- ĐBCL&TTGD;

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ toàn bộ minh chứng để phục vụ cho công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2021-2022 của Trường Đại học Đồng Nai, yêu cầu các cá nhân, tập thể có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: 

- ĐU, CTHĐT, BGH (báo cáo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Đăng website Trường;
- Lưu VT, KT-ĐBCL.



TS. Lê Anh Đức